Kejadian tersebut mendorong al-Ghazali untuk mempertajam ingatan dengan cara menghafal semua ilmu yang telah dicatatnya. Dengan cara ini al-Ghazali dapat mencapai kemajuan yang sangat berarti dalam mendesain pemikiran pendidikannya.⁸

Sang *Hujjatul Islam* berpulang ke Rahmatullah pada hari Senin, 14 Jumadil Akhir 505 H, tepat 18 Desember 1111 M di usia 55 tahun. Al-Ghazali dikebumikan bersebelahan dengan makam Khalifah Harun Al-Rasyid di daerah Tabiran yang masih bagian dari Kota Thus. Sejarah pernah mencatat, Beliau meninggalkan beberapa orang putri namun tidak satupun dari mereka terekam oleh sejarah.⁹

2.

Melihat begitu briliannya al-Ghazali, Imam al-Haramain sampai mengatakan bahwa al-Ghazali itu bagaikan "laut tak berujung...".

Setelah al-Juwainy meninggal, al-Ghazali pindah dari Naishabur ke Mu'askar, di mana dia mengunjungi Perdana Menteri Bani Seljuk Nizam al-Muluk. Pada tahun 484 H/1091 M, Perdana Menteri al-Muluk mengangkat al-Ghazali untuk jabatannya sebagai guru besar. Selama periode ini, banyak bencana melanda otoritas pusat di Bagdad dan pemerintahan Bani Saljuk.

Tidak lama setelah al-Ghazali bertemu dengan permaisuri Saljuk pada tahun 484 H/1092 M, suaminya, Raja Malik Syah, yang terkenal saleh dan bijaksana, meninggal dunia. Ini terjadi tidak lama setelah al-Ghazali bertemu dengannya. Pada tahun yang sama (485 H/1092 M), seorang pembunuh di sebuah lokasi yang berdekatan dengan Nahawand, Persia, merenggut nyawa Nidham Al-Muluk, seorang perdana menteri sahabat dekat al-Ghazali. Khalifah Abbasiyah, Muqtadi bi Amrillah, wafat pada tahun yang sama, yaitu tahun 487 H/1094 M. Orang-orang yang diyakini memiliki peran penting dalam kehidupan al-Ghazali selain gurunya termasuk tiga orang yang disebutkan di atas. Orang-orang ini berperan penting bagi al-Ghazali, sehingga menjadi seorang ulama terkenal.¹¹

Oleh karena beliau-beliau tersebut memiliki pengaruh yang cukup besar dalam pemerintahan Bani Abbas yang saat itu dikuasai oleh Bani Saljuk, maka berpulangnya beliau-beliau ini sangat mengguncang stabilitas pemerintahan yang memiliki gelar *Mustadzhir Billah* yang dikukuhkan tahun 487 H atau tahun 1094 Masehi.¹² Pemerintah saat itu sangat tidak berdaya menghadapi kekacauan yang melanda, khususnya saat menghadapi rongrongan sekte *Bathiniyah*, yang mendorong pembunuhan gelap Perdana Menteri Nidham Al-Muluk. Sekte Bathiniyah adalah kekuatan pendorong di balik pembunuhan gelap Perdana Menteri Nidham Al-Muluk.¹³